zaro, gentilomo di bocca di S. A., qual spontaneamente per lui, suoi eredi e successori, in ogni miglior modo di ragione possibile, giunto l'intervento e approvazione dell'illusterrissimo e reverendissimo monsignor Michele Begiami arcivescovo di questa città, qui presente, e detta approvazione dante, ha dichiarato e dichiara tutto il contenuto nella soprascritta narrativa per vero, e come tale esser la verità, presente me notaro come officio pubblico fungente, stipulante a nome di detto eccellentissimo signor marchese di Pianezza; il tutto corroborando con loro giuramento prestato, toccato per detto monsignor illusterrissimo e reverendissimo il petto a modo de' prelati, e detto illusterrissimo signor conte suo fratello la croce a modo de' cavalieri; della quale dichiarazione il molto illusterrissimo signor conte Gaspar Brea, intendente della casa di detta S. E., ne chiede testimoniali, la quale io Giovanni Domenico Bay di Val, nodaio, e dc'attuari dell'eccellentissimo senato, ho ricevute e concesse alla presenza del molto illusterrissimo e molto reverendo avvocato Bartolomeo Pochettino, e del molto illustre signor Govanni Battista Passeroni, segretario arcivescovile, astanti e richiesti. In fede mi sono manualmente sottoscritto, e alla minuta vi sono le seguenti sottoscrizioni: Michele arcivescovo di Torino D. Giovanni Battista Begiami, Gaspare Brea a nome di S. E. di Pianezza, Bartolomco Pochettino, testimonio, Giovanni Battista Passeroni, testimonio, BAY.

*(Sequitur legalitas in formâ)* ».

Vedationem  
F. etiam con-  
tra locutex.  
§ 3. Cum autem, sicut eadem exposi-  
tio subiungebat, praefatus Carolus Em-  
manuel Philibertus Ilyacinthus marchio  
præmissa, quo firmius subsistant, apo-  
stolicæ confirmationis nostræ patroci-  
nio communiri summopere desideret:

nos, ipsum Carolum Emmanuelem Phi-  
libertum Hyacinthum marchionem spe-  
cialibus favoribus et gratiis prosequi vo-  
lentes, et a quibusvis excommunicationis,  
suspensionis et interdicti, aliisque eccl-  
esiasticis sententiis, censuris et poenis, a  
iure vel ab homine, quavis occasione vel  
causâ latis, si quibus quomodolibet in-  
nodatus existit, ad effectum præsentium  
dumtaxat consequendum, harum serie  
absolventes et absolutum fore centes,   
venditionem feudi et castri Montasiae hu-  
iusmodi a supradicto Philippo de con-  
sensu memoratorum Herculis et Franci-  
sci factam, ut præfertur, confessaque  
desuper scripturas, cum omnibus et sin-  
gulis in eis contentis, alias tamen licitis  
et honestis, ac ecclæsiae et mensae ar-  
chiepiscopali Taurinensi utilibus et pro-  
ficiuis, et quatenus iuxta formam et te-  
norem chirographi præinserti facta fue-  
rint, necnon investituram eiusdem feudi  
et castri Montasiae, cum omnibus suis  
membris, iuribus et præeminentiis uni-  
versis, dicto Carolo Emanuele Philiberto  
Ilyacinto marchioni in feudum nobile,  
antiquum, avitum, paternum et mascu-  
linum pro primogenitis in infinitum a  
memorato Michaële archiepiscopo sicut  
præmittitur concessam, ac confessum  
desuper instrumentum præinsertum cum  
omnibus et singulis pactis, conventioni-  
bus, conditionibus et capitulis, aliisque  
in eo contentis, auctoritate apostolicâ,  
tenore præsentium, confirmamus et ap-  
probamus, illisque inviolabilis apostoli-  
cae firmitatis robur adiicimus, ac omnes  
et singulos iuris et facti necnon sole-  
mnitatum quarumcumque tam ex iuris  
communis et constitutionum apostolica-  
rum præscripto quam alias quomodo-  
libet in similibus etiam de necessitate  
observandarum defectus, si qui in præ-  
missis vel eorum aliquo quomodolibet  
intervenerint seu intervenisse dici, cen-

seri vel praetendi quovis modo possent, supplemus et sanamus, ac tollimus et abolemus; citra immutationem tamen vel alterationem concessionum et investiturarum dicti seudi Montafiae, earumque naturae, ac sine ullo praeiudicio quorumcumque iurum et actionum, quae tam in petitorio quam in possessorio competit et possunt quovis titulo competere camerae nostrae apostolicae, et mensae archiepiscopali Taurinensi, quocumque tempore et ex quacumque causâ et capite, et in quovis casu et eventu; non enim per praesentes litteras omniaque et singula in eis expressa intendimus ullo modo praeiudicare camerae et mensae archiepiscopali praedictis, nec in casu devolutionis vel caducitatis aut confiscationis, nec in alio quocumque iure seu praetensione illarum, etiam quoad expressa, sed tantum confirmare supradictum contractum, aliaque praemissa, pro interesse partium, et prout facta fuerint ex iure eis respective competente, tam vigore investiturarum quam de iure communi, seu alio quocumque modo, ac tollere obstaculum praefatae constitutionis Urbani praedecessoris, quasimiles contractus sine beneplacito apostolico fieri prohibitur.

§ 4. Decernentes praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque, spectabit in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sique in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari.

Contrariis de-  
rogat.

§ 5. Non obstante dictâ Urbani praef-

decessoris, ac, quatenus opus sit, piae memoriae Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus ecclesiasticis non alienandis, earumque alienationibus committendis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictae ecclesiae Taurinensis, et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo labore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die IV aprilis MDCLXVII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 4 aprilis 1667, pontif. anno XII.

#### DLXIV.

*Commissio episcopo Ferrariensi, ut procedat contra expulsores inquisitoris Mantuani a civitate et ducatu Mantuano.*

Dilecto filio nostro Ioanni Stephano S. R. E. cardinali Dongho nuncupato, ecclesiae Ferrarensis ex concessione et dispensatione apostolica praesuli,

Alexander Papa VII.

Dilecte fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Petrus Serista, sanctae Romanae et universalis Inquisitionis procurator fiscalis, quod, cum dilectus filius Hyacinthus Maria Granara, frater expresse

Expositio.

professus Ordinis Praedicatorum, in civitate et ducatu Mantuano contra haereticam pravitatem inquisitor apostolicā auctoritate deputatus, nuper armatā manu ab inquisitione ac civitate et ducatu huiusmodi mediante facto Romualdi Vailadi, salutis suae immemoris, et aliorum illi forsan adhaerentium, non sine maximo populi scandalo expulsus fuerit; idem Petrus, quo iniuria et offensionis huiusmodi quanto citius, ut par est, reparari possint<sup>1</sup>, super reparatione huiusmodi, necnon reintegrazione memorati Hyacinthi Mariae ad eius officium inquisitoris huiusmodi illiusque liberum exercitium, contra omnes delinquentes summarie agere intendit: nobis propterea humiliter supplicari fecit ut de opportuno iustitiae remedio in praemissis providere de benignitate apostolicā dignaremur.

Commilit episcopo Fer-  
zariensi ut pro ministrari, ac delicta huiusmodi minime  
cedat contra de-  
linquentes ut in  
rubricā.

causae seu causarum infrascriptarum statum et merita praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, dictumque Petrum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, circumspectioni tuae per praesentes committimus et mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, causam et causas, quam et quas praefatus Petrus, de et super præmissis, contra omnes et singulos delinquentes, ac quoscumque alios, qui auxilium, consilium vel favorem desuper praestiterunt, movere

<sup>1</sup> Syntaxim redintegrat lector scius (R. T.).

intendit, cum omnibus suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, totoque negocio principali, summarie, simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figurā iudicii, omniꝝ et quacumque appellatione, reclamatione, recursu et restituzione in integrum remotis, auctoritate nostrā apostolicā audias, cognoscas, simulque ac semel et unicā sententiā, si ita tibi videbitur, prout iuris fuerit, decidas, fineque debito termines, et deinde sententiam huiusmodi exequaris, seu debitae exequitioni demandari cures, mandes et facias; nos enim tibi citandi dictos delinquentes, omnesque alios quos opus fuerit, etiam per edictum publicum, constito etiam summarie de non tuto accessu, illisque et quibus tibi videbitur sub sententiis, censuris et poenis inhibendi, contradictores in illas, servatā formā Concilii Tridentini, incidisse declarandi, aggravandi, reaggravandi, et interdicendi, auxiliumque brachii secularis ad hoc, si opus fuerit, invocandi, ac attentata et innovata quaecumque, prout de iure, in primis et ante omnia revocandi, necnon delinquentes et alios supradictos, quatenus opus sit, carcerandi, debitisque poenis afficiendi et puniendi, aliaque omnia et singula in praemissis, et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, dicendi, gerendi, exercendi et exequendi, plenam et amplam facultatem, dictā auctoritate, earumdem tenore praesentium, tribuimus et impartimur.

§ 3. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unā, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon quibusvis, etiam iura-

Derogatio  
contrariorum.

mento, confirmatione apostolicā vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostolicā sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliās in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub aunulo Piscatoris, die xxi aprilis MDCLXVII, pontificatus nostri anno XIII<sup>4</sup>

Dat. die 21 aprilis 1667, pontif. anno XIII.

## DLXV.

*Commissio duobus archiepiscapis et quatuor episcopis regni Galliarum super suppressione ordinationum seu mandamentorum a quatuor episcopis eiusdem regni occasione formularii Suae Sanctitatis editorum<sup>2</sup>.*

Venerabilibus fratribus Tolosano et Bituricensi archiepiscopis, et Vanzensi, Lomberensi, Ludovensi, Macloviensi, Sessonensi, Mimatensi et Dolensi episcopis, iudicibus delegatis,

Alexander Papa VII.

Venerabiles fratres,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Motiva huius  
Constitutionis. § 1. Cum nos aliās per quasdam  
nostras anno Incarnationis Dominicæ

<sup>4</sup> Male edit Main. legit an. XII (R. T.).

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

MDLXIV, xv kalendas martii, emanatas litteras, quarum tenorem praesentibus haberi volumus pro expresso, manda verimus venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis regni Galliarum, ut formulario, a nobis per easdem litteras edito adversus quinque propositiones e libro, cui titulus est *Augustinus*, Cornelii Iansenii quondam episcopi Ippensis, excerptas, et in sensu ab eodem Cornelio Iansenio intento damnatas, subscriberent, et a suis subditis subscribi curarent; et, sicut ad aures nostras non sine gravi animi nostri molestiā pervenit, quatuor episcopi praescripti regni, scilicet Aletensis, Andegavensis, Apamiarum et Bellovacensis, quasdam protestationes seu declarationes, quas idiomate gallico *Mandamenta* vocant, concernentes dictum formularium, secerint et typis edi curaverint sub datis i et xxiii iunii ac viii et xxxi iulii MDCLXV

Pontifex sup-  
primit manda-  
menta prout la-  
rubricā.

§ 2. Illic est quod nos, ne malum in praedictis mandamentis contentum serpat, fraternitatibus vestris, in virtute sanctae obedientiae, auctoritate apostolicā, harum serie, districte praecipimus et committimus, ut praedictis Aletensi, Andegavensi, Apamiarum et Bellovacensi episcopis, ac eorum cuiilibet, eādem auctoritate mandetis ut praedicta mandamenta apud se nullo modo retineant neve illis quoquo modo utantur, sed illa veluti vetita a sanctā Sede Apostolicā habeant, et a suorum subditorum manibus omnino avocent seu colligant, alioquin, nisi infra duos menses a die intimationis praesentium litterarum eis et eorum cuiilibet per vos faciendae computandos, hisce nostris mandatis paruisse ostenderint, adversus illos tamquam contra inobedientes decretis dictae Sedis Apostolicae ad poenas canonicas dictā auctoritate procedatis, nullā adversus praec-

missâ exceptione, protestatione vel declaratione, quam per eos seu eorum aliquem proponi contigerit, admissâ, omniq[ue] et quacumque appellatione, recusatione et recursu remotis. Si quis autem vestrum interesse praeditis nō potuerit, vel, quod non credimus, noluerit, archiepiscopo vcl episcopo ex vobis antiquiori facultatem concedimus alium episcopum vel archiepiscopum in eius locum subrogandi.

**Duratio prae-** § 3. Volumus autem hanc nostram delegationem solum per annum, a die datae praesentium computandum, perdurare, alias dicto anno elapso nulla sit.

**Obstantia tollit.** § 4. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xxii aprilis MDCLXVII, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 22 aprilis 1667, pontif. anno XII.

## DLXVI.

*Commissio contra quatuor episcopos Galliarum, ut subscribant, et subscribi current formulario contra propositiones Iansenianas edito<sup>1</sup>*

Venerabilibus fratribus Tholosano et Bituricensi archiepiscopis, ac Vanzensi, Lombariensi, Lodevensi, Maclovensi, Svessionensi, Mimatensi et Dolensi episcopis, iudicibus delegatis,

Alexander Papa VII.

Venerabiles fratres,  
salutem et apostolicam benedictionem.

**Recenset alias  
constitutiones.** § 1. Licet alias nos per quasdam nostras anno Incarnationis Dominicæ MDCLXIV. xv kalendas martii, emanatas

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

litteras, quarum tenorem praesentibus haberi voluntus pro expresso, mandaverimus venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis regni Galliarum, ut formulario, a nobis p[er] easdem litteras edito adversus quinque propositiones a libro, cui titulus est *Augustinus*, Cornelii Iansenii quondam episcopi Iprensis excerptas, et in sensu ab eodem Cornelio Iansenio intento damnatas, subserbent, et a suis subditis subscribi curarent; nihilominus, sicut ad aures nostras, non sine gravi animi nostri molestia pervenit, quatuor dicti regni episcopi, scilicet Aletensis, Andegavensis, Apamiarum et Bellovacensis, obedientiae nobis et sanctae Sedis Apostolicae debitae immemores, iniunctam sibi subscriptionem declinare et eludere conantur.

§ 2. Quocirca nos pro nostro officii pastoralis munere providere volentes, ne haeresis Ianseniana in regno praedicto serpat et grassetur, fraternitatibus vestris in virtute sanctae obedientiae auctoritate apostolica harum serie districte praecipimus et committimus, ut dictis Aletensi, Andegavensi, Apamiarum et Bellovacensi episcopis, et eorum cuilibet, eadem auctoritate mandatis, ut, infra triginta dies a die intimationis seu notificationis praesentium litterarum eis et eorum cuiilibet per vos facienda computandos, pure, simpliciter, absque ullâ omnino protestatione, exceptione vel declaratione, praedicto formulario subscribant, sicque pure, simpliciter et absque ullâ protestatione, exceptione vel declaratione a suis subditis subscribi current, sub poenâ suspensionis ab exercitio pontificalium, interdicti ab ingressu ecclesiae, aliisque poenis etiam gravioribus arbitrio vestro infligendis: alias, dicto termino elapso, dictisque subscriptionibus minime factis et subsequitis,

Mandat sub-  
scribi prout in  
rubrica.

ad declarationem incursum praedictarum poenarum, seu in eas condemnationem, dictâ auctoritate deveniatis, nullâ super praemissis protestatione, exceptione vel declaratione admissâ, omniusque appellatione, recusatione et recursu remotis. Si quis autem vestrum praedictis interesse non potuerit, vel, quod non credimus, noluerit, archiepiscopo vel episcopo ex vobis antiquiori alium episcopum vel archiepiscopum in eius locum subrogandi facultatem concedimus.

Duratio praesentis. § 3. Volumus autem hanc nostram delegationem solum per annum, a die

datae praesentium computandam, perdurre, alias, dicto anno elapso, nulla sit.

§ 4. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, certe risque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxii aprilis MDCLXVII, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 22 aprilis 1667, pontif. anno xix

Derogat contrariis.

# CLEMENS IX

PAPA CCXL

*Ab anno MDCLXVII ad annum MDCLXIX*

**C**LEMENS IX, Italus, Pistoriensis, in provincia Heturia, Iulus antea dictus, Hieronymi Rospigliosi filius, sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis tituli S. Sixti, Romae die xx iunii MDCLXVII Summus Pontifex pronunciatus, et die xxvi eiusdem mensis die dominico coronatus. Creavit cardinales duodecim tritupli creatione, obiit Romae die ix decembris MDCLXIX, imperante Leopoldo, sepultusque fuit in basilicâ S. Mariae Maioris. Vacavit sedes menses quatuor, et dies viginti.

## I.

*Indictio iubilaei universalis ad divinum auxilium initio sui pontificatus pro salutari catholicae Ecclesiae regimine implorandum.*

Clemens Papa IX,  
Universis christifidelibus, ad quos praesentes  
litterae pervenerint,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Prooemium. Placuit ineffabili Redemptoris et Domini nostri Iesu Christi bonitati, cui

proprium est infirma mundi eligere et dexteræ suae potentia facere fortia, vices suas in terris humilitati nostræ, meritis licet et viribus longe impari, committere. Et nos quidem, divinae vocationi, ut par est, obsequentes, impo- situm nobis apostolici ministerii onus humiliiter suscepimus, quamvis angelicis humeris formidandum; freti tamen spe divinae misericordiae mittendum esse nobis auxilium de Sancto ut de Sion tueatur nos. Verum, dum serio cogita- mus quantum oneris et laboris incumbat imbecillitati nostræ, cuius nobis probe concii sumus, quantisque et quam gravibus hoc tempore respublica christiana malorum procellis agitetur et graviorum periculis exposita sit, timemus ne cum propheta regio exclamare coga- mur: « Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me ». Non tamen concedimus animo, sed omnem spem nostram in Eum convertimus qui spe- rantes in se confundi non patitur et gratiae suae confortat auxilio. Quod ut cum omnium ecclesiarum, quarum nobis credita est sollicitudo, utilitate conse- qui, benedicente Domino, valeamus, ad

Motiva indi-  
cationis iubilaei.

vestrum omnium, quibus curam pastoralis impendere debemus, preces ex more Pontificum praedecessorum nostrorum confugendum esse decrevimus, firmiter confidentes clementissimum Dominum nostrum ad Ecclesiae militantis praesidium opportuna nobis caelestia dona largiturum, si vos nobiscum unanimis scindatis corda vestra, et, deposito peccatorum pondere, revertamini ad Dominum Deum nostrum, qui multus est ad ignoscendum, et orationes vestras, ieunii atque eleemosynae viribus robatas, ad altare Dei Patris misericordiarum iugiter offeratis per manus sanctorum Angelorum, qui gaudent super peccatoribus poenitentiam agentibus, ut Deus pacis, qui reges in thronis collocat, et pauperes e terrâ excitat, atque inopes de stercore erigit, qui elegit David servum suum et de gregibus ovium sustulit, cum inter filios Jesse minimus natu esset, qui ad evangelii perfectionem dat verbum evangelizantibus virtute multâ, ipse confirmet quod operatus est in nobis, omniaque consilia et actiones nostras in sancti eius nominis gloriam, fideliumque et animae nostre salutem dirigere, religionem christianam propagare, fidem catholicam protegere, et ab infidelium conatibus atque insidiis tueri, haereses extirpare, ac pacem et veram concordiam inter principes christianos conservare, et sicubi exciderit, aut collabendi periculo obnoxia sit, eam suaviter restituere atque firmiter solidare, ipsorumque principum cōsilia et vires ad christiani nominis tutelam unire, sociare, augere, regere et roborare dignetur. Hoc autem ut fructuosius fiat, ferventiorique spiritus ardore peragatur, Ecclesiae thesauros, quorum dispensationem nobis creditit Deus, proferre et liberali manu erogare decrevimus.